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Ryzyko podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej niejedno ma imię. Ma
wiele różnych form przejawiania się. Rozmaite są jego źródła. Jednym z takich źródeł jest
miejsce lokalizacji tej działalności. Lokalizacja sama w sobie rodzi ryzyko związane z nie-
pewnością co do rzeczywistej wartości lokalizacyjnej i przestrzennej danego miejsca oraz
niezmienności kreujących tę wartość czynników lokalizacji właściwych określonej jednost-
ce osadniczej lub terytorialnej. Wpływa także na sposób ujawniania się innych rodzajów
ryzyka towarzyszącego funkcjonowaniu i rozwojowi przedsiębiorstw prowadzących daną
działalność gospodarczą. Rzutuje również na percepcję tego ryzyka przez te podmioty
gospodarcze, na skuteczność podejmowanych przez nie prób jego niwelowania, a zwłasz-
cza działań zmierzających do sprostania wyzwaniom wynikającym z jego istnienia. 

Lokalizacja nie generuje jednak wynikającego z niej ryzyka i nie oddziałuje na inne jego ro-
dzaje w sposób zagregowany, lecz poprzez poszczególne jej czynniki. Relacja między loka-
lizacją działalności gospodarczej a jej ryzykiem ma bowiem charakter syndromatyczny.
Ta syndromatyczność jest zwłaszcza czytelna w odniesieniu do, szczególnie wrażliwej na
ryzyko i samej w sobie ryzykownej ekonomicznie, zaawansowanej technologicznie działal-
ności gospodarczej, zwłaszcza tej zinternacjonalizowanej. Podobnie jest również z rolniczą
działalnością gospodarczą. 

Wykorzystując, jako swego rodzaju studia przypadku, te specyficzne typy działalności gos-
podarczej pokazano w książce, jak poszczególne czynniki lokalizacji tej działalności gene-
rują ryzyko wynikające bezpośrednio, bądź pośrednio z jej lokalizacji, jak transformują
inne rodzaje ryzyka związanego z prowadzeniem tej działalności oraz jak wpływają na
możliwość zarządzania tym ryzykiem i skuteczność tego zarządzania, zwłaszcza wykorzys-
tującego narzędzie, jakim jest ubezpieczanie się od ryzyka. Pokazano także jak, uwzględ-
niając poszczególne czynniki lokalizacji, stale monitorować przestrzenne i temporalne
zróżnicowanie ryzyka wynikającego z przyrodniczej, ekonomicznej, społecznej, infrastruk-
turalnej i chorologicznej specyfiki jednostek terytorialnych, w których jest umiejscowiona
lub umiejscawiana określona działalność gospodarcza.
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